



Parodos „**Žalios ateities herojai**“ atidarymas minint Pasaulinę Žemės dieną

Data: Kovo 20d. 15.00 val.

Vieta: Valstybės pažinimo centras

Parodos atidarymo formatas:

- 15.00 – 15.30 Prezidentas, lydimas parodos kūrėjų susipažįsta su paroda. Kartu parodą apžiūri ir UNESCO asocijuoto tinklo mokyklų aktyviausi moksleiviai iš skirtingų Lietuvos miestų, aktyviai įsitraukiantys į aplinkosauginius projektus, bei būsimos diskusijos dalyviai.
- 15.40 – 16:40 Parodos atidarymo renginys tęsiamas Vyčio stendo erdvėje. Vyksta diskusija „Kuriant žaliąją ateitį“, kurią moderuoja **Rugilė Matusevičiūtė**, Delfi „Tvari Lietuva“ vadovė, iniciatyvos „Išpakuota“ autorė.

Siūlomi diskusijos dalyviai:

- **Agnė Jakstienė**, Respublikos Prezidento patarėja aplinkos ir infrastruktūros klausimais.
- **Marius Čepulis**, fotografas, rašytojas, laidų apie gamtą kūrėjas, aplinkosaugos ministro patarėjas besirūpinantis biologinės įvairovės išsaugojimu, gyvūnų gerove.
- **Agnė Jasinavičiūtė**, geografe, Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos vadovė.
- **Remigijus Karpuška**, teriologas, VSTT Metodinio analitinio centro gamtosaugos ekspertas.
- **Ūla Balaševičiūtė**, 12 klasės moksleivė, aktyvistė, aktyvi „Fridays 4 Future“ narė.

Diskusijos auditorija, užduodanti klausimus diskusijos dalyviams, reaguojanti į pasisakymus:

- skirtingų regionų ir skirtingų UNESCO asocijuotų mokyklų vyresnieji moksleiviai, juos atlydėję mokytojai (viso apie 20 - 25). Mokyklos ir moksleiviai atrinkti pagal vykdomus aplinkosauginius projektus.

Apie parodą „**Žalios ateities herojai**“.

Valstybės pažinimo centro nedidelė erdvė tampa tam tikro iššūkio kambariu, kviečiančiu klimato kaitos kontekste jaunuosius lankytojus pagalvoti apie Lietuvos ekosistemą, kaip visumą, kurioje mes, visos gyvybės formos, tarpusavyje bandome darniai sugyventi.

Pagrindiniai herojai - keturi reti, saugomi ir į Lietuvos Raudonąją knygą įrašyti gyvūnai: **Balinis vėžlys, Didžioji miegapelė, Kraujalakinis melsvys ir Baltasis kiškis**, kurių akimis lankytojas žvelgia į jų išlikimo iššūkius, o siūlomi išgalvoti sprendiniai – trumpi pasakojimai, **kviečia visus kūrybiškai mąstyti ir ieškoti savų kelių, bei išradimų, prisidedančių prie žalios Lietuvos kūrimo ir išsaugojimo.**

Alytaus Dainavos progimnazija – Mokykla turi labai iniciatyvią direktorę, puikių projektų (pvz., daug dėmesio skiria maisto nešvaistymui); mokyklos daržą; moko vaikus ne tik pažinti augalus, bet ir konservuoti, kompostuoti, pasakoja apie bičių reikšmę; mokyklos teritorijoje mokyklos alumnas (dabar Kembridžo universiteto mokslų daktaras) pasodino Pasaulio gėlyną (moksleiviai per jį mokosi apie skirtingų kraštų augalus, jiems reikalingas sąlygas ir pan.), turi neformalų būrelį jauniems daržininkams. Vaikai kasmet atlieka tiriamuosius - mokslinius darbus.

Radviliškio Lizdeikos gimnazija – Viena stipriausių ir seniausių ASPnet narių - labai daug UNESCO temų paliečia, labai iniciatyvūs, daug veiklų, įtraukiančių visą bendruomenę. Keli mokiniai dalyvavo UNESCO kadruočių konkurse „Pasaulio paveldas ir klimato kaita“ (Gytis ir Laimis Genevičiai). Dar pasižymėjusi aplinkosauginėse temose Saulė Tumėnaitė, 11 kl). Dvyniai Gytis ir Laimis ypač žingeidūs, protingi, aktyvūs. Jie taip pat dalyvavo su UNESCO įgyvendinamame tarpt. projekte "Decarbonize. Decolonize", bendradarbiavo su mokykla Madagaskare.

Šakių Žiburio gimnazija – Ūlą Balaševičiūtė (12 kl. moksleivė) yra "Fridays 4 Future" narė, aktyvistė; labai informuota apie klimato kaitą, puikiai artikuliuoja mintis, drąsiai dalyvauja diskusijose. 2021 m. dalyvavo „European Youth Event 2021“ renginyje Strasbūre. 2022 m. rugsėjį dalyvavo UNESCO organizuotame renginyje apie klimato kaitos intergavimą į bendrąjį ugdymą (skaitė puikų pranešimą, dalyvavo diskusijoje), kartu su valstybinių ir nevyriausybinių organizacijų atstovais. Kiti aktyvūs moksleiviai Atėnė Kutkaitė, Rimtautė Vaičiūnaitė.

Šiaulių Didždvario gimnazija – 2022 m. dalyvavo tarptautiniame su UNESCO įgyvendinamame projekte "Decarbonize decolonize". Moksleiviai diskutavo su kitų šalių moksleiviais ir turėjo bendras veiklas apie klimato kaitą, skirtingų šalių klimato profilius, ateities vizijas. Įgyvendinami jiems priskirtą DVT tikslą, organizavo debatus moksleiviams atsinaujinančios energijos tema.

Vilniaus Žemynos gimnazija – Neseniai vykusiam hakatone "Act Just for Climate Justice" Žemynos gimnazija laimėjo antrą vietą. Renginyje dalyvaus hakatone dalyvavusi komanda: Giedrius Petkūnas (komandos kapitonas), Paulina Stasytytė, Saulė Uždavinytė, Nojus Vaiciukas ir Raminta Valeišaitė. (III E, STEAM klasė).